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Anotace česky

Cílem diplomové práce je výzkum finanční gramotnosti a osobních financí osob do 40-ti let

v České republice. Práce přehledně pojednává o finančních produktech, které jsou v současné

době k dispozici na trhu, jejich výhodách, nevýhodách a rizicích. Autor provedl průzkum

finanční gramotnosti na vzorku 148 dotazovaných. Respondenty dále členil podle pohlaví,

věkové kategorie, počtu dětí, nejvyššího dosaženého vzdělání a hlavní výdělečné činnosti.

Zjišťoval míru jejich informovanosti v oblasti jednotlivých produktů finančního trhu, kterými

jsou: hypotéka, americká hypotéka, spotřebitelský úvěr, životní a neživotní pojištění, stavební

spoření, penzijní připojištění, spořicí účet, termínované vklady a investiční portfolio do

podílových listů/dluhopisů. Následně uvádí modelový příklad finančního plánu. Výzkum ukázal

velmi nízkou finanční gramotnost osob do 40-ti let v České republice.

Annotation English

Financial Literacy and Personal Finances of individuals up to the age of forty.

The purpose of this diploma thesis is research into financial literacy and personal finances of

individuals up to the age of forty in the Czech Republic. The thesis deals clearly with the

financial products available at the present time on the market, their advantages,

disadvantages and risks. The author researched financial literacy on a sample of 148

individuals. The respondents were divided according to gender, age, number of children,

highest attained education and primary gainful employment. The author established the

extent of respondents' awareness concerning individual products on the financial market, for

example mortage, American mortage, consumer credit, life and non-life insurance, savings in

a building association, superannuation scheme, savings account, term deposits and

investment porfolios in share certificates/debentures. The author then presents a model

example of a financial plan. The research demonstrated very low financial literacy of

individuals up to the age of forty in the Czech Republic.
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1. Úvod, cíl a metodika

Diplomová práce se zabývá výzkumem finanční gramotnosti a osobních financí osob do

40-ti let v České republice. Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je dále rozdělana na dva body: Finanční gramotnost a Osobní finance

(produkty finančního trhu). V první kapitole se zabýváme obecným pojednáním o tom, co to

je finanční gramotnost, finanční plán a je rovněž doplněna o velmi užitečné desatero pro

spotřebitele. Kapitola Osobní finance (produkty finančního trhu) obsahuje seznámení

s jednotlivými produkty na finančním trhu, jejich výhodami, nevýhodami a riziky. Jde o tyto

finační produkty: hypotéka, americká hypotéka, spotřebitelský úvěr, životní a neživotní

pojištění, stavební spoření, penzijní připojištění, spořicí účet, termínované vklady a investiční

portfolio do podílových listů/dluhopisů.

V praktické části je hlavním záměrem práce vyhodnotit úroveň finanční gramotnosti

osob do 40-ti let v České republice a doporučit vhodné řešení finančního plánu pro konkrétní

rodinu. Tato část je složena ze tří kapitol: Průzkum finanční gramotnosti, Modelový příklad a

Reálné řešení příkladu z kapitoly 5 včetně doporučení postupu. K průzkumu trhu finanční

gramotnosti jsme sestavili dotazník s využitím Google Docs obsahující 14 uzavřených a

otevřených otázek a získali jsme odpovědi od 148 dotazovaných. Respondenti byli rozděleni

do skupin podle pohlaví, věkové kategorie, počtu dětí, nejvyššího dosaženého vzdělání a hlavní

výdělečné činnosti. Věkově je vzorek rozložený do skupin od méně než 18ti let až po skupinu

33 – 40let). Dotazník jsme záměrně zaměřili na věkovou skupinu, která je v období, kdy řeší

základní finanční otázky spojené se zakládáním rodiny a zajištěním adekvátního bydlení a

životního standardu pro její členy a měli by tedy mít tomu odpovídající znalosti. Ve vybraném

vzorku převažuje středoškolské a vysokoškolské vzdělání. Je tady tudíž předpoklad vyšší

finanční gramotnosti, než se dá očekávat u celé populace. Co se týká hlavní výdělečné činnosti,

převažují aktivně pracující respondenti (zaměstnání nebo OSVČ), zbytek tvoří studenti nebo

lidé aktuálně ekonomicky neaktivní. Zjišťovali jsme míru jejich informovanosti v oblasti

jednotlivých produktů na finančním trhu a schopnost se rozhodovat ohledně běžných kroků

na finančním trhu. V kapitole Modelový příklad pak rozvádíme jednu otázku z dotazníku, její

odpovědi a jejich výhody a nevýhody. V poslední kapitole “Reálné řešení příkladu z kapitoly 5

včetně doporučení postupu“ se pak zabýváme podrobnějším rozebráním tohoto příkladu a
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vysvětlením vhodné volby pro tuto rodinu tak, aby nezatěžovala příliš jejich rozpočet, byla

připravena na nenadálé situace a přitom poskytovala komfortní rezervu.
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2. Finanční gramotnost

„Většina životních situací je spojena s penězi. Proto je moudré si své finance hlídat. Naučit

se zacházet s penězi nemusí být vždy snadné, ale k vedení rodinného rozpočtu nepotřebujeme

žádné speciální ekonomické vzdělání. A hospodaření domácnosti není nic jiného než vedení

rodinného či osobního rozpočtu. Vést rozpočet, stanovovat finanční cíle, vytvářet finanční

rezervy, toho všeho jsme schopni všichni. Stačí zapojit selský rozum. Ošetřené rodinné finance

přinášejí všem členům rodiny klid tolik nutný v dnešním rychlém rytmu života. Finančně

gramotní rodiče jsou současně dobrými osobními vzory pro své děti.“

[www.financnigramotnost.cz, str.1]

Základem finační gramotnosti je tak adekvání sestavení finančního rozpočtu rodiny, jejich

příjmů, výdajů a budoucích investic. Samozřejmě je nutné tento finanční plán dlouhodobě

upravovat podle aktuální situace a všech možných změn a očekávání. Je dobré se při volbě

produktů finančního trhu řídit určitými pravidly a velkou obezřetností. Velmi hezky tato

pravidla definuje například Česká národní banka ve svém Desateru spotřebitele.

2.1. Desatero spotřebitele

1. Nic není zadarmo

Prodejci finančních služeb jsou soukromí podnikatelé a podnikání je činnost zaměřená

na zisk. Jestliže je některá služba zdarma, zaplatíte za ni jiným způsobem, aniž byste si to někdy

uvědomili.

2. Mějte jasno

Víte-li, jaký produkt chcete, jaké by měl mít parametry a co od něj očekáváte, můžete

si předem porovnat dostupné nabídky. Zvláště u složitějších a dlouhodobých produktů, jako

jsou hypotéky či dlouhodobější investice, se poraďte nejen s prodejcem či zprostředkovatelem,

ale i se třetí nezávislou zkušenou osobou. Ověřte si především všechny klíčové informace o

vybraném produktu, nedůvěřujte slepě informacím od prodejce. I ten se může mýlit. Snížíte tak

pravděpodobnost, že přistoupíte na nabídku, která se později ukáže jako nevýhodná.

3. S kým jednáte?

Vždy musíte vědět, s jakým typem smluvního partnera jednáte. Zda musel doložit svoje

kvality, aby získal povolení k dané činnosti, zda ho kontroluje veřejný orgán, například ČNB či

Česká obchodní inspekce, a jaké jsou pravomoci tohoto orgánu. Když se vyskytne nějaký
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problém, neváhejte předkládat stížnosti a usilovat o nápravu. Nikdy se nebojte ozvat, když se

vám něco nelíbí nebo něčemu nerozumíte.

4. Váš finanční plán

Vždycky musíte mít finanční rezervu na nepředvídané situace, jako jsou nečekané vyšší

výdaje, nemoc, ztráta zaměstnání, změna rodinné situace. Není rozumné veškeré volné peníze

vložit do dlouhodobých investic, které bez značného poplatku nelze předčasně zrušit.

Nepřistupujte na splátky úvěru, které jsou pro váš měsíční rozpočet na pokraji únosnosti.

5. Čtěte všechno

Nenechte se odradit nedostatkem času, ani přesvědčit tím, že vám vše potřebné již

prodejce řekl, a tedy smlouvu nemusíte číst. Raději si ji vezměte domů a poraďte se o ní. Stejně

tak čtěte všeobecné obchodní či pojistné podmínky a nechte si je důkladně vysvětlit prodejcem.

Ztratíte tím určitě méně času než řešením případných problémů. Pokud vám někdo odmítne

zapůjčit návrh smlouvy k podrobnému prostudování, mělo by vás to varovat. Jsou-li ve smlouvě

nebo všeobecných podmínkách odkazy na další dokumenty nebo zákony, seznamte se s nimi


[…]


 Penzijní připojištění

 Spořicí účet

 Termínované vklady

 Investiční portfolia do podílových listů/dluhopisů

7) Krátce popište hlavní rozdíl mezi hypotékou a americkou hypotékou. (vypište)

8) Když budete mít hypotéku ve výši 1 000 000 Kč o úrokové míře 4,5% p.a., která bude na

30 let a všechny poplatky spojené s hypotékou budou nulové (RPSN =4,5%). Kolik bude

cca měsíční splátka? (zaškrtněte)

 3000

 4000

 5000

 6000

 7000

 8000

9) Jakou částku Vám za rok 2014 přispěl stát, když jste zaslali na stavební spoření 20 000

Kč? (zaškrtněte)

 1000

 2000

 3000

 4500

10) Napište hlavní rozdíl mezi spořicím účtem a termínovaným vkladem. (vypište)

11) Investovali byste někdy do akcií (zaškrtněte)

 Ano

 Ne

12) Krátce vysvětlete své rozhodnutí z otázky 11). (vypište)

13) V následujícím příkladu z reálného života je připraveno 5 možnosti, jak tento příklad

řešit. Vyberte variantu, kterou byste zvolili v jejich situaci:
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Mladá rodina (manžel 33 let, manželka 31 let) s dvěma dětmi má celkový čistý

příjem 40 000 Kč (29 000 Kč manžel, 11 000 Kč manželka) a mají na společném účtu

naspořeno 200 000 Kč. Po zaplacení všech nákladů zbývá této rodině 9000 Kč

měsíčně. Bydlí v malém bytě 2+1, který si pořídili, ještě když byli mladší a neměli

děti. Pro současné potřeby rodiny je však toto bydlení nedostatečné a potřebovali

by koupit větší byt. Mají zájemce na koupi tohoto bytu za částku 1 300 000 Kč.

Zároveň vědí, že jejich vysněný byt 4+1 s velkými neprůchozími pokoji se prodává

za 2 500 000 Kč. Protože větší byt je modernější a nemá takové tepelné ztráty,

zůstane částka, kterou manželé platí za byt v podobě tepla, energie a vody, stejná.

Díky prodeji bytu mohou zaplatit akontaci na byt nový a mít tak lepší podmínky na

hypotéce. Banka jim nabídla hypotéku s úrokovou sazbou 4,5 %. Manželé jsou

pevně rozhodnuti o této koupi, zvažují však, jak co nejlépe a nejefektivněji použít

svoje prostředky. (zaškrtněte)

a) Manželé si vezmou hypotéku na 1 000 000 Kč na 12 let s měsíční splátkou 8950 Kč a

zbytek prostředků do 2 500 000 Kč doplní z rezerv, co mají na účtu a prodeje bytu, aby

měli nový byt co nejdříve splacený a přeplatili na úrocích co nejméně peněz.

b) Manželé si vezmou 1 200 000 Kč (6000 Kč) na dobu 30 let. Manželé vědí, že je nutné

držet rezervy na účtu, proto si 200 000 Kč, které našetřili, ponechají a odloží si 160 000

Kč z nich na spořicí účet a 40 000 Kč si ponechají. Protože jim měsíčně ještě 3000 Kč

zbývá a manželé vědí, že by byl velký problém, kdyby se s manželem, který výrazně

táhne rodinný rozpočet, něco stalo, tak pro něj pořídí kvalitní životní pojištění, které

pokrývá tato rizika. I po této investici zbývá stále 1 500 Kč, které se tito manželé

rozhodli pravidelně investovat do dlouhodobého investičního nástroje, aby tvořili

rezervu pro případné životní trable.

c) Manželé si vezmou hypotéku na 1 500 000 Kč (7500 Kč měsíčně) na 30 let. Zbytek peněz

doplní z prodeje bytu. Zbyde jim tedy 500 000 Kč. Manželé vědí, že je nutné držet

rezervy na účtu, proto si 200 000 Kč, které našetřili, ponechají a odloží si 160 000 Kč z

nich na spořicí účet a 40 000 Kč si ponechají. 300 000 Kč, které jim zbydou, si odloží na

střednědobé a dlouhodobé spořící nástroje (100 000 Kč do dluhopisů, 200 000 Kč do

akcií). Protože jim měsíčně ještě 1500 Kč zbývá a manželé vědí, že by byl velký problém,

kdyby se s manželem, který výrazně táhne rodinný rozpočet, něco stalo, tak pro něj

pořídí kvalitní životní pojištění, které pokrývá tato rizika.
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d) Manželé si vezmou hypotéku na 1 000 000Kč na 30 let s měsíční splátkou 5000 Kč a

zbytek prostředků do 2 500 000 Kč doplní z rezerv, co mají na účtu a prodeje bytu.

Protože jim měsíčně ještě 4000 Kč zbývá, rozhodli se manželé 2000 měsíčně pravidelně

investovat do dlouhodobého investičního nástroje, aby tvořili rezervu pro případné

životní trable a 2000 Kč měsíčně dávat do fondu na letní dovolenou.

e) Manželé si vezmou hypotéku na 1 000 000 Kč na 30 let s měsíční splátkou 5000 Kč a

zbytek prostředků do 2 500 000 Kč doplní z rezerv, co mají na účtu a prodeje bytu.

Protože jim měsíčně ještě 4000 Kč zbývá a manželé vědí, že by byl velký problém, kdyby

se s manželem, který výrazně táhne rodinný rozpočet, něco stalo, tak pro něj pořídí

kvalitní životní pojištění, které pokrývá tato rizika. I po této investici zbývá stále 2 500

Kč, které se tito manželé rozhodli pravidelně investovat do dlouhodobého investičního

nástroje, aby tvořili rezervu pro případné životní trable.

14) Zdůvodněte, kterou variantu z příkladu 13 byste rozhodně nevybrali a proč. (vypište)
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9.2. Nabídky hypoték
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9.3. Přehled předpokládaných nároků za pojištění