POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Adlaf

Název práce: Finanční gramotnost a osobní finance osob do 40 let

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza finanční gramotnosti populace do 40 let a vytvoření modelových příkladů osobního finančního plánu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Kam zařadíme Vámi zvolené respondenty, jestliže struktura finanční gramotnosti obsahuje znalosti, ke kterým není potřeba velkých matematických schopností, na další úrovni finanční gramotnosti je člověk schopen základní principy správně aplikovat v souvislostech a nejvyšší úroveň finanční gramotnosti zahrnuje schopnost aplikovat principy v složitých souvislostech a konkrétních, odlišných životních situacích i s ohledem na svůj sociální (nejen finanční) život.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci dle „Metodických pokynů...“. Teoretická část práce je transparentně zpracována a autor v ní prokazuje orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky, vychází z toho, že pro spotřebitele jsou důležité znalosti o finančním trhu a je důležité umět s daty zacházet a efektivně s nimi pracovat.

Pro splnění cíle analyzovat finanční gramotnost populace do 40let autor provedl dotazníkové šetření a dále sestavil finanční plán s modelovými příklady. Na základě analýzy českého trhu s finančními instrumenty vytvořil strategii dle charakteristiky spotřebitele.

Byly použity adekvátní metody.

Otázky k obhajobě:

Informací potřebných pro rozhodování o produktech na finančním trhu je mnoho a stále narůstají. Spotřebitel, investor na zpracování všech informací mnohdy nestačí z důvodu kapacity a časové náročnosti. Co mu může pomoci?

Jaký význam má znalost rizik (úroková sazba, inflace...) u různých typů produktů, zejména úvěrů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové , dne 5. května 2017

podpis